
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 76 del 14/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER SERVIZI RESIDENZIALI PER DISABILI 
PSICHICI: INSERIMENTO IN GRUPPI APPARTAMENTO DI DISABILI PSICHICI 
"PROGETTO RICETTIVA...MENTE"-ANNO 2019

Il Redattore: Patania Silvia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n.38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2019-2021; 

- con deliberazione di G.M. n.344 del 21/05/2019 è stato approvato il P.E.G.;
- con deliberazione consiliare n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il nuovo regolamento di 

contabilità dell'Ente;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Vista la Legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio – assistenziali nella 
Regione Sicilia ed in particolare l'art.  3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di 
assistenza la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di  inabili  
in difficoltà, tra cui il ricovero in strutture;

Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali,  n. 
328/00;

Visto il DPCM del 29/11/01 "Definizione dei livelli essenziali di assistenza (LIVEAS);

Visto  il  DPRS 04/11/02,  "Linee  guida  per  l'attuazione  del  piano  socio-sanitario  della  Regione 
Sicilia";

Vista la Legge Regionale n. 10/03, recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;

Pagina 1/4



Preso atto che, relativamente ai soggetti dimessi dagli ospedali psichiatrici, con decreto sanità del 
30/12/1996 è stato assegnato alla residenzialità sociale, pubblica e privata, in particolare di tipo 
familiare, un ruolo centrale nella riabilitazione sociale e sanitaria dei sofferenti mentali anche di 
nuova cronicità, tenuto conto della loro storia personale, della malattia, risorse familiari e contesto 
di appartenenza;

Dato atto che il Distretto Socio – Sanitario 44 di cui il Comune di Ragusa è Ente Capofila, con 
verbale  n.  6        del  29/07/2016   ha  aderito  al  Progetto  "Ricettiva...mente"  il  cui  soggetto 
responsabile è "Terra Iblea Cooperativa Sociale" il cui bando è stato emesso dalla Fondazione con il 
Sud per un budget previsionale di massima  di    € 625.000,00, di cui € 500.000,00 Fondazione con 
il Sud e € 125.000,00 altri Partners tra i quali il Distretto Socio – Sanitario 44,  il Dipartimento di 
salute mentale e il dipartimento veterinario dell'Asp n. 7 di Ragusa;

Considerato che il Progetto Ricettiva....mente ha come destinatari n. 10  giovani disabili psichici 
residenti nel Distretto Socio – Sanitario 44 e individuati dal Dipartimento di salute mentale, anche 
fra coloro che sono inseriti in Comunità alloggio;

che il suddetto servizio  seguirà i giovani  per tutto il percorso riabilitativo con l'obiettivo di favorire 
l'inclusione sociale  attraverso l'inserimento lavorativo,  la promozione dell'autoimprenditorialità, il 
miglioramento della loro qualità di vita;

Ritenuto altresì  che l'obiettivo di cui sopra possa essere realizzato attraverso le  seguenti  azioni 
previste dal progetto ed in particolare:
1)  la  produzione  di  prodotti  agricoli  sul  fondo  dato  in  concessione  al  soggetto  responsabile 
"Coop.va Sociale Terra Iblea;
2) la creazione di una struttura ricettiva già presente all'interno del fondo;
3) l'attivazione di laboratori di terapia occupazionale nell'ambito dell'attività agricola prevista  e più 
precisamente con la collaborazione del dipartimento veterinario, parter del progetto, l'attivazione di 
un corso di apicoltura e successivo avvio della produzione del miele;

Tenuto conto che il progetto prevede altresì, l'inserimento dei soggetti destinatari all'interno di tre 
gruppi appartamento situati rispettivamente in Via Piemonte n. 75, in via Alcantara n. 4 e in via 
Spadaro n. 12 a Ragusa gestiti dalla Coop.va Sociale Isola Iblea di Ragusa;

Considerato che la retta prevista per ciascun soggetto destinatario è pari ad € 200,00 mensili più Iva  
al 5% ;

Preso atto che :
- i Destinatari del Progetto sono 10 soggetti di età compresa preferibilmente tra i 18 e i 40;
-  il Comune di Chiaramonte Gulfi ha individuato,  nel corso del 2018, previa idoneità da parte del 
Dipartimento  di  Salute  Mentale,  gli  Utenti  A.E.  e  N.S.  ,quest'ultimo  dimesso  dal  progetto  il 
15/09/2018; 
-  il  Comune  di  Giarratana  ha  individuato,   nel  corso  del  2018,  previa  idoneità  da  parte  del  
Dipartimento di Salute Mentale, l'utente A.G. inserito nel Progetto lo scorso 01/10/2018;
- il Comune di Modica ha chiesto di poter partecipare al  Progetto limitatamente all'inserimento 
dell'utente P.I. lo scorso 01/01/2019;

Considerato che vengono confermati gli inserimenti presso i tre gruppi appartamenti di 7 utenti 
disabili  residenti  a  Ragusa,   valutati  dal  D.S.M.  dell'ASP  di  Ragusa  che  ha  espresso  parere 
favorevole relativamente alla loro inclusione nel progetto Ricettiva....mente:

• D.M. inserito il 02/07/2018;
• K.S. inserito il 02/07/2018;
• O.S. inserito il 28/09/2018;

Pagina 2/4



• S.D. inserito il 30/09/2018;
• Z.A. inserito il 30/09/2018;
• DM.G. inserito il 21/11/2018;
• P.G. inserito il 21/11/2018;

Preso atto che, nel corso del 2018, gli utenti disabili precedentemente inseriti, V.F., G.D. e LR.G. 
hanno lasciato il progetto;

Considerato che il Servizio Sociale Professionale di questo Ente in collaborazione con il D.S.M. 
dell'ASP 7 di Ragusa valuterà la possibilità di individuare altri utenti tra soggetti attualmente inseriti 
in  Comunità  Alloggio  o  tra  coloro  che  sono  già  seguiti  dal  D.S.M.  e  per  i  quali  si  valuterà 
l'opportunità di inserimento nel Progetto Ricettiva...mente, qualora ve ne fosse la disponibilità ; 

Valutato che per rispondere in modo adeguato alle esigenze degli assistiti la programmazione degli 
interventi  deve  essere  fatta  a  lungo  termine  in  quanto  la  continuità  del  programma  stesso 
rappresenta  l'elemento  essenziale  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati  diretti  ad  una 
qualità di vita adeguata e dignitosa;

Dato atto che, per il Progetto Ricettiva....mente ed in particolare per l'inserimento di n. 7 utenti  
destinatari del Comune di Ragusa : D.M., K.S., O.S., S.D., Z.A., DM.G., P.G., presso tre gruppi 
appartamento istituiti nell'ambito del Progetto e già sopracitati occorre imputare per  l'anno 2019, la 
cifra di € 16.800,00 più iva al 5% (7 utenti x € 200,00 mensili x mesi 12) al cap. 1910.18 cod. Bil.  
n. 12.02-1.03.02.99.999 a valere sull'impegno già assunto n. 677 del 07/05/2019;

Dato atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio si configura, ai sensi 
dell'art.22 della legge n. 328/00, come LIVEAS (Livello essenziale di assistenza sociale);
Valutato pertanto che è necessario impegnare la suddetta spesa nelle more dell'approvazione del 
P.E.G.; 

Visto il DPCM 30/03/01 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
allapersona ai sensi dell'art. 5 della legge 08/11/00, n. 328;Dato atto che è necesario impegnare la 
suddetta spesa nelle more dell'approvazione del P.E.G.;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
condeliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore 
la gestionedelle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Vistoil  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa :
1) Autorizzare il mantenimento nel  Progetto Ricettiva...mente  di n.7 giovani disabili  D.M., K.S.,  
O.S., S.D., Z.A., DM.G., P.G. presso tre gruppi appartamento istituiti nell'ambito del Progetto siti in 
via   Piemonte n. 75, in via Alcantara n. 4 e in via Spadaro n. 12 a Ragusa gestiti dalla Coop.va 
Sociale Isola Iblea di Ragusa ai quali sino stati assegnati; 
2) Imputare per  l'anno 2019 per i destinatari del Progetto residenti nel Comune di Ragusa la somma 
di € 16.800,00 più iva al 5% per un totale di € 17.640,00 (7 utenti x € 200,00 mensili x mesi 12) al  
cap.  1910.18  cod.  Bil.  n.  12.02-1.03.02.99.999  a  valere  sull'impegno  già  assunto  n.  677  del 
07/05/2019;

Pagina 3/4



3) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  05/06/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

